TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 384 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais e, considerando o disposto na Resolução nº 415, de 08 de agosto de 2022,

R E S O L V E

a) nomear MICHELLE CUNHA PIRES para exercer o cargo comissionado, CJ-1, de Assessora da Presidência,
criado nos termos do art. 2º, inciso "VII", da Resolução TRE-PE nº 415, de 08 de agosto de 2022;

b) validar os efeitos desta Portaria na data de sua publicação.

Recife, 07 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 07/06/2023, às 09:16, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2233563 e o código CRC 2731210C.

0000018-94.2023.6.17.8000 2233563v4

Portaria 384 (2233563)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 384/2023, de 07/06/2023, foi publicada no

Diário da Justiça Eletrônico nº 110, de 13/06/2023, pág. 5, e

Diário Oficial da União nº 110, de 13/06/2023, Seção 2, pág. 85.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO, Técnico(a) Judiciário(a), em 15/06/2023, às 09:28,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2233567 e o código CRC FF5E2CBA.

0000018-94.2023.6.17.8000 2233567v7

Certidão de Publicação SECARF 2233567         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 405 DE 16 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais,

considerando as remoções por permuta dos servidores VALDEMAR VIEIRA DE CASTRO SILVA SANTOS e
JOÃO HORTENCIO DE OLIVEIRA BESERRA, conforme consta da Portaria nº 374/2023/TRE/PE/SGP/SELOG (2240689);

considerando o Ofício nº 6122/2023 (2244406) do Juízo da 98ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº. 0013253-
28.2023.6.17.8098,

R E S O L V E

a) dispensar o servidor VALDEMAR VIEIRA DE CASTRO SILVA SANTOS  da Função Comissionada, FC-6,
de Chefe do Cartório da 98ª Zona Eleitoral, Carnaíba, tendo em vista a sua remoção para o TRE/SP, nos termos da Portaria nº
374/2023, a contar de 12 de junho de 2023;

b) dispensar a servidora ANA GABRIELA TOLENTINO DE MELO NOGUEIRA da função comissionada de
Assistente I, FC-1, do Cartório Eleitoral em epígrafe e, designá-la para exercer a supracitada Função de Chefia, FC-6, no período
entre 12 a 15 de junho de 2023, e logo após retornar a Função anterior;

c) designar o servidor JOÃO HORTENCIO DE OLIVEIRA BESERRA para exercer a função comissionada, FC-
6, de Chefia do supracitado Cartório, a partir de 16 de junho de 2023;

d) designar a servidora MARCIONILA BETÂNIA NUNES MARTINS FERNANDES para exercer a função
comissionada, FC-1, de Assistência do Cartório em epígrafe, no período entre 12 a 15 de junho de 2023;

e ) fazer constar que os servidores ora designados, exerceram, de fato, as respectivas Funções, nas datas acima
mencionadas, devendo lhes ser creditado as remunerações correspondentes.

Recife, 16 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 28/06/2023, às 12:37, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2243648 e o código CRC 375F83B0.

0000018-94.2023.6.17.8000 2243648v20

Portaria 405 (2243648)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº  405/165 , de 16/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 123 de 03/07/2023, pg. 02

Documento assinado eletronicamente por ELIZEU RIBEIRO DOS ANJOS, Analista Judiciário(a), em 11/07/2023, às 08:20, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2243649 e o código CRC 0308461A.

0000018-94.2023.6.17.8000 2243649v3

Certidão de Publicação SECARF 2243649         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 411 DE 19 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Despacho nº 23416/2023 do Juízo da 133ª Zona Eleitoral (2240172),  registrado no SEI nº
0012250-30.2023.6.17.8133,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora SOLANGE ADALGIZA NERY  da Função Comissionada, FC-1, de Assistente I do
Cartório da 133ª Zona Eleitoral, Trindade;

b ) designar a servidora MARINEIDE NASCIMENTO CAVALCANTE PEREIRA  para exercer a supracitada
Função, FC-1, de Assistência;

c) validar os efeitos desta Portaria a contar de 15 de junho de 2023, tendo em vista que a sevidora ora indicada já
vem exercendo as atribuições da Função desde aquela data.

Recife, 19 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 22/06/2023, às 15:52, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2245324 e o código CRC CE41955F.

0000018-94.2023.6.17.8000 2245324v5

Portaria 411 (2245324)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 411/2023, de 19/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 120, de 28/06/2023, pg. 02

Diário Oficial da União nº 121 de 28/06/2023, Seção 02, pg. 64

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a), em 29/06/2023, às 10:13, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2245329 e o código CRC 9B70226F.

0000018-94.2023.6.17.8000 2245329v3

Certidão de Publicação SECARF 2245329         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 6

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 412 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a vacância da função comissionada, FC-1, do Cartório da 108ª Zona Eleitoral;

CONSIDERANDO o Ofício nº 6157/2023 do Juízo da 108ª Zona Eleitoral (2245484),  registrado no SEI nº
0013656-64.2023.6.17.8108,

R E S O L V E

a ) designar o servidor GERALDO ZIMAR DE SÁ JÚNIOR para exercer a Função Comissionada, FC-1, de
Assistente I do Cartório da 108ª Zona Eleitoral, Betânia;

b) validar os efeitos desta Portaria a contar de 19 de junho de 2023, tendo em vista que o servidor ora indicado já
vem exercendo as atribuições da Função desde aquela data.

Recife, 20 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 22/06/2023, às 15:52, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2246325 e o código CRC 6135B6D6.

0000018-94.2023.6.17.8000 2246325v7

Portaria 412 (2246325)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 412/2023, de 20/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 120, de 28/06/2023, pg. 02 e 03

Diário Oficial da União nº 121 de 28/06/2023, Seção 02, pg. 65

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a), em 29/06/2023, às 10:16, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2246327 e o código CRC 455B5E89.

0000018-94.2023.6.17.8000 2246327v3

Certidão de Publicação SECARF 2246327         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 416 DE 21 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 4º, § 1 º, da Resoulção 23.488/2015 do TSE;

CONSIDERANDO o Ofício nº 6161/2023 (2246579) do Juízo da 50ª Zona Eleitoral,  registrado no SEI nº 0013632-
16.2023.6.17.8050,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora LUCINEIDE ANA DE SOUSA da Função Comissionada, FC-1, de Assistente I do
Cartório da 50ª Zona Eleitoral, Tabira;

b) designar a servidora CAMILLA CALDAS DE SOUZA ALVES para exercer a função comissionada de
Assistência supracitada;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 1º de julho de 2023.

Recife, 21 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 22/06/2023, às 15:52, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2247412 e o código CRC 4840DC04.

0000018-94.2023.6.17.8000 2247412v5

Portaria 416 (2247412)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 416/2023, de 21/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 120, de 28/06/2023, pg. 03

Diário Oficial da União nº 121 de 28/06/2023, Seção 02, pg. 65

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a), em 29/06/2023, às 10:17, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2247413 e o código CRC 33170ADD.

0000018-94.2023.6.17.8000 2247413v3

Certidão de Publicação SECARF 2247413         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 10

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 427 DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO a preferência de servidor efetivo da Justiça Eleitoral para ocupar de Função Comissionada em
Cartório, conforme preceitua o art. 4º, § 1º, da Resolução TSE 23.448/2015;

CONSIDERANDO o Ofício nº 6376/2023 do Juízo da 78ª Zona Eleitoral (2252888),  registrado no SEI nº.
0014487-08.2023.6.17.8078,

R E S O L V E

a) dispensar a servidora requisitada NAICLÊ LUSTOSA BARROS da função comissionada, FC-1, de Assistente I
da 78ª Zona Eleitoral, Parnamirim;

b) designar a servidora ELISSA DEIMLING DE SANTANA  para exercer a função comissionada retromencionada
de Assistência, FC-1;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 1º de julho de 2023.

Recife, 29 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 03/07/2023, às 09:16, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2253772 e o código CRC FAA6FA37.

0000018-94.2023.6.17.8000 2253772v6

Portaria 427 (2253772)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 11

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 427/2023 , de 29/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 128 de 10/07/2023, pg. 02

Documento assinado eletronicamente por ELIZEU RIBEIRO DOS ANJOS, Analista Judiciário(a), em 11/07/2023, às 08:33, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2253774 e o código CRC 5E6A2C26.

0000018-94.2023.6.17.8000 2253774v3

Certidão de Publicação SECARF 2253774         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 12

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 428 DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Ofício nº 6363/2023 do Juízo da 43ª Zona Eleitoral (2252454),  registrado no SEI nº 0030323-
63.2022.6.17.8043;

CONSIDERANDO a alínea "b" da Portaria nº 1.040/SGPG/COPES/SECARF, de 19 de dezembro de 2022
(2089718);

R E S O L V E

a) dispensar a servidora MARIA JOSELMA CARNEIRO RIBEIRO DA SILVA da função comissionada, FC-1,
de Assistência I do Cartório da 43ª Zona Eleitoral, Catende;

b ) designar o servidor PERCIANO BELARMINO DOS SANTOS para exercer a função comissionada
retromencionada de Assistência, FC-1;

c) revogar a alínea "b" da Portaria nº 1.040, no tocante ao prazo do exercício da função comissionada em epígrafe
para até 31.07.2023;

d) validar os efeitos desta Portaria a partir de 1º de agosto de 2023, até ulterior deliberação.

Recife, 29 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 03/07/2023, às 09:16, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2253879 e o código CRC 8E396016.

0000018-94.2023.6.17.8000 2253879v13

Portaria 428 (2253879)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 13

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº428/2023 , de 29/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 128 de 10/072023, pg. 02

Documento assinado eletronicamente por ELIZEU RIBEIRO DOS ANJOS, Analista Judiciário(a), em 11/07/2023, às 08:35, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2253881 e o código CRC 65E99968.

0000018-94.2023.6.17.8000 2253881v3

Certidão de Publicação SECARF 2253881         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 14

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 429 DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO a preferência de servidor efetivo da Justiça Eleitoral para ocupar de Função Comissionada em
Cartório, conforme preceitua o art. 4º, § 1º, da Resolução TSE 23.448/2015;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1159/2023 do Juízo da 62ª Zona Eleitoral (2253077),  registrado no SEI nº. 0014514-
39.2023.6.17.8062,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora requisitada LUCIANA ESTELITA LAFAYETTE RABELO  da função comissionada,
FC-1, de Assistente I da 62ª Zona Eleitoral, Sertânia;

b ) designar a servidora NATHÁLIA VIVIANI BITTENCOURT p a r a exercer a função comissionada
retromencionada de Assistência, FC-1;

c) validar os efeitos desta Portaria a contar de 19 de junho de 2023, fazendo constar que a servidora ora designada já
vem, de fato, exercendo as prerrogativas da Função desde aquela data.

Recife, 29 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES, Presidente, em 03/07/2023, às 09:16, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2253993 e o código CRC 0669D593.

0000018-94.2023.6.17.8000 2253993v6

Portaria 429 (2253993)         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 15

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 429/2023 , de 29/06/2023, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 128 de 10/072023, pg. 02

Documento assinado eletronicamente por ELIZEU RIBEIRO DOS ANJOS, Analista Judiciário(a), em 11/07/2023, às 09:18, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2253995 e o código CRC 84CE2118.

0000018-94.2023.6.17.8000 2253995v6

Certidão de Publicação SECARF 2253995         SEI 0000018-94.2023.6.17.8000 / pg. 16